اور ہمیں اُمید ہے کہ اس باب میں جناب عاصم الحدادی کی اس کتاب کو اہل علم ایک وقیع اضافہ قرار دیں گے۔ اللہ تعالیٰ اس فکر و عمل کو قبول فرمائے اور محترم مصنف و ناشر اور عامۃ المسلمین کے لئے اس کو دارین میں نافع بنائے۔

www.KitaboSunnat.com

منیر احمد السلفی

اسلامک پبشنگ ہاؤس

۲۔ شیش محل روڈ۔ لاہور ۲

۲۱۔ جمادی الثانی ۱۴۰۹ھ

لاہور ۳۰۔ جنوری ۱۹۸۹ء

اصول فقہ کی تعریف اور ان کی تاریخ تدوین

www.KitaboSunnat.com **تعریف :**

عربی زبان میں فقہ سے مراد کسی چیز کا گہرا فہم ہے۔ اصطلاح میں اس سے مراد احکام شریعت کا گہرا فہم ہے۔
"اصول" لفظ "اصل" کی جمع ہے اور اصل سے مراد وہ چیز ہے جس پر کسی دوسری چیز کی بنیاد رکھی جائے اور اصطلاح میں اس سے مراد وہ چیز ہے جس پر فقہ کی بنیاد رکھی جاتی ہے۔